
证书编号：国环评证甲字第 1043 号 

北京儿童医院大兴院区项目 

环境影响报告书 

建设单位：北京清源儿童医院医疗投资有限公司 

环评单位：北京欣国环环境技术发展有限公司 

2017 年 7 月 







北京儿童医院大兴院区项目环境影响报告书   

北京欣国环环境技术发展有限公司.010-88395770 

I 

目   录 

概述 

1  总则.............................................................................................................................................. - 1 - 
[...]
北京欣国环环境技术发展有限公司.010-88395770 

- 56 - 

5.4 施工期固体废物影响分析 

5.4.1 影响分析 

施工期固体废物主要是施工人员生活垃圾、施工渣土及损坏或废弃的各种建筑

装修材料，由于本项目规划设有地下车库，施工期土方挖掘量较大，且回填土较少。 

（1）生活垃圾 

生活垃圾如不及时清运处理，则会腐烂变质，滋生蚊虫、苍蝇，产生恶臭，感

染疾病，从而对周围环境和作业人员的健康带来不利影响。施工期生活垃圾可按环

卫部门要求与该区域的生活垃圾同样消纳处置。 

（2）建筑垃圾 

建筑垃圾的主要是施工渣土及损坏或废弃的各种建筑装修材料等，在其转运过

程中如果运输设备破损或不注意文明施工，容易引起道路堵塞和环境空气污染；若

处置不当，遇暴雨会被冲刷流失到水环境中造成水体污染。因此，施工过程中产生

的建筑垃圾要运至指定地点堆放，不得随便丢弃于施工现场。施工期挖方渣土虽不

含有毒有害物质，但渣土运输及堆存易引起二次扬尘污染。因此，渣土应按有关管

理部门的指定地点堆存，渣土运输过程中做好覆盖，防止遗洒。 

5.4.2 防治措施 

（1）施工产生的建筑垃圾，优先考虑用于施工场地的回填，不能有效利用必须

废弃部分，及时运至指定渣土消纳场处置。 

（2）对施工人员产生的生活垃圾设封闭式垃圾箱集中收集，委托大兴区环卫部

门定期清运。 

总之，施工期的环境影响是短暂的，且与人的环境意识、管理水平关系密切。

因此，要求加强施工现场管理，采取有效的防护措施， 大限度的减少施工对周围

环境造成的不良影响。   

5.5 生态影响分析 

本工程占地现状无植被，无珍贵原始植被和野生动物。项目的建设会对所在场

地的土地造成扰动，由于项目周边区域为人工生态环境，区域生态系统敏感程度较



                                           北京儿童医院大兴院区项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司.010-88395770 

- 57 - 

低，在施工期结束后及时本项目将进行统一绿化管理，增加了区域植被覆盖，可以

减少和削弱对生态系统的影响。结合本工程场址地区的环境生态现状，工程建设不

会对场址地区生态环境造成不利影响。 



                                           北京儿童医院大兴院区项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司.010-88395770 

58 

6 环境保护措施及其可行性论证 

6.1 大气污染防治措施 

6.1.1 燃气锅炉废气 

新建锅炉房设有 2 台 2.1MW 燃气锅炉，均为冬季供暖锅炉，锅炉燃料为天然气，

天然气是一种清洁燃料，燃烧会产生少量 NOx、SO2、CO。本项目锅炉采用低氮燃烧

装置，废气高空排放，锅炉烟囱高度为 32m，满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中的燃气锅炉烟囱高于其周围 200m建筑 3m的要求（项目周边 200m

范围内 高建筑为 28.3m）。锅炉污染物的排放可以达到北京市《锅炉大气污染物排放

标准》（DB11/139-2015）中的要求。 

6.1.2 污水处理站废气治理措施 

医疗机构污水中含有大量的病原性微生物、有毒有害的物理化学污染物，为防止

病毒、有毒物质在曝气时随空气四散与人体接触，本工程污水处理站采用活性炭吸附

处理污水处理站的恶臭气体。 

本项目污水处理站位于院区东北部，位于地下室，各设施加盖密闭，在盖板上设

置进、出气口，将处于自由扩散状态的气体进行收集，避免了恶臭气体的外逸，收集

的恶臭气体由活性炭吸附处理，排气筒高度 15m。 

活性炭吸附除臭法基于活性炭可以吸附臭气中的致臭物质，以达到除臭目的。通

过在排气筒内填充活性炭，臭气与活性炭充分接触后，臭味物质被吸附后排出。活性

炭具有较高的除臭效率，一般可达到 90%以上。由于活性炭吸附容量固定，吸附一定

量时会达到饱和，活性炭必须再生或更换。 

 
图 6.1-1  地下式污水处理废气收集示意图 



                                           北京儿童医院大兴院区项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司.010-88395770 

59 

6.1.3 地下车库废气治理措施 

地下车库废气是本项目主要的大气污染源，为了控制地下车库污染物排放对附近

居民的影响，在施工期和运行期都需要严格按照设计时的送风量、补风量、排气口面

积和排气筒高度等参数进行施工和运行。本项目地下车库排风亭排气次数不应少于 6

次/h，高度均为 2.5m，高于人的呼吸带，避免了地下车库排气时对周围人群的影响。

通过核算，排风筒设计数量和高度能确保地库废气达标排放。根据有关规定，还应采

取以下措施： 

⑴在地下停车库的运行过程中需保证设计参数中的通风量，以免污染物累积，造

成环境污染； 

⑵新建地下停车库排气系统； 

⑶车库内要安装 CO、THC、NOx 在线报警装置； 

⑷地下车库的排风会通过楼道进入楼体，因此，地下车库的楼道门应设置自动关

闭系统，以避免楼道产生的烟囱效应。 

6.2 废水治理措施 

本项目的污水全部排入自建污水处理站，经自建污水处理站处理后通过市政污水

管网排入黄村再生水厂。 

6.2.1 污水处理站平面布置 

本项目建设完成后污水排放量为 220t/d，本项目污水处理站规模为 300t/d，有足

够的容量处理本项目产生的污水。污水处理站平面布置图见图 6.2-1。污水处理站主要

构筑物见表 6.2-1。 

表 6.2-1 主要构筑物尺寸 

构筑物名称 尺寸（m） 单位 数量 

调节池 碳钢防腐，埋地式，尺寸 LxWxH=6mx2.5mx3m 座 1 

缺氧池 碳钢防腐，埋地式，尺寸 LxWxH=6mx2.5mx3m 座 1 

好氧池 碳钢防腐，埋地式，单格尺寸 LxWxH=8mx2.5mx3m 座 2 

二沉池 
碳钢防腐，埋地式，尺寸 LxWxH=3mx3mx4.5m 

带斜管 
座 1 



                                           北京儿童医院大兴院区项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司.010-88395770 

60 

构筑物名称 尺寸（m） 单位 数量 

消毒池 玻璃钢，埋地式，尺寸 LxWxHw=3mx1.5mx3m 座 1 

污泥储池 碳钢防腐，埋地式，尺寸 LxWxHw=3mx1.5mx3m 座 1 

二氧化氯发生室 砖混结构，地下式，尺寸 LxWxH=3.7mx3mx4.5m 座 1 

电控间 砖混结构，地下式，尺寸 LxWxH=3.7mx4mx4.5m 座 1 

鼓风机房 砖混结构，地下式，尺寸 LxWxH=3.7mx4mx4.5m 座 1 

 

 
 

图 6.2-1  本项目污水处理站平面布置图 

6.2.2 污水处理工艺及达标分析 

本项目新建污水处理站采用“水解酸化+接触氧化+消毒”工艺。 

(1)污水处理工艺流程 

污水首先流经格栅去除掉较大杂质后进入集水调节池经过沉淀、匀质均量、酸化

后。由泵提升进入一体化污水处理系统，生化法主要采用水解酸化-接触氧化-沉淀的

组合工艺，酸化水解的目的是对废水中可生化性很差的某些高分子物质和溶性物质通

过水解酸化，降解为小分子物质和可溶性物质，为后续好氧生化处理创造条件。好氧

氧化工艺采用接触氧化法，通过罗茨风机提供足够的氧气，创造良好的好氧环境，好

氧微生物能够迅速生长繁殖，污水中的有机物被微生物进一步吸收、降解。其中含有

的大量好氧微生物可迅速吸附在填料表面，繁衍生息，很快形成生物膜。该生物膜具



                                           北京儿童医院大兴院区项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司.010-88395770 

61 

有很强的生物化学活性。当污水流过时，生物膜就吸附降解污水中的有机物，使污水

得以净化。经过好氧生物膜的降解，污水中的污染物进一步降低，尤其是污水中的悬

浮物经填料及生物膜的过滤,变的更低。该工艺由于易于管理，产泥量少，污泥不易发

生膨胀现象及运行成本低等特点。同时，好氧生化处理产生的剩余污泥经沉淀池部分

回流到兼氧生化段，提高微生物含量。接触氧化出水经过沉淀池去除不可生化或难生

化处理的部分， 后经过二氧化氯消毒达标排放。 

(2)污水达标分析 

根据设计单位提供的资料显示，采用“水解酸化+接触氧化+消毒”工艺的污水处

理站的出水水质为 COD 60mg/L、BOD5 20mg/L、氨氮 15mg/L、SS 20mg/L、粪大肠

菌群数 3MPN/L、总余氯 2mg/L，均能满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理排放限值的要求。由此分析，在加强污水处理站管理的情况

下，可以做到各污染物稳定达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预

处理排放限值的要求，同时满足北京市地方标准《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中的标准限值要求。 

6.3 地下水防治措施 

6.3.1 管理措施 

确保污水管道质量，选择新型防渗性能良好的管材，如高密度聚乙烯管，增加管

段长度，减少管道接口，避免污水的跑、冒、滴、漏现象的发生。项目运行期中加强

管理，节约用水；设专人定期检查污水设施及排污管道，加强维护。 

6.3.2 地下水保护措施 

本项目柴油机房、医疗废物暂存场地、污水处理站属地下水污染的重点区域，其

他为一般污染区。污染区划分情况见表 6.3-1。 

表 6.3-1  项目污染区划分情况 

系统 重点污染区 一般污染区 

分区类别 医疗废物暂存场所、污水处理站、柴油机房 住院大厅、生活保障系统区等其他区域

针对表 6.3-1 的一般污染区和重点污染区，地下水保护的主要措施为采取防渗措



                                           北京儿童医院大兴院区项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司.010-88395770 

62 

施，避免各污染区产生的污染物污染地下水。 

对于一般污染区采用常规防渗工程作为主防渗层，并增设防渗保险层，防渗工程

采用成熟可靠的技术、工艺、材料，防渗系数需小于 10-7cm/s。本项目在住院楼垫层

采用混凝土层，通过铺设水泥砂浆找平，再用环氧树脂灌缝， 上面层为花岗岩石板，

能够满足防渗的要求。 

对于重点污染区，污水处理站为防腐碳钢一体化设备，对于池壁、底板及盖板，

混凝土强度等级采用 C30，垫层采用 C10。池顶盖及井筒内外侧均用 20 厚防水砂浆抹

面。混凝土密实性应满足抗渗等级 S6 的要求。机房、地下车库和柴油机房在正常的

混凝土地面基础上，再涂一层聚氨酯防渗材料（防渗系数小于 10-10cm/s）作为防渗措

施。在生活污水排水管与构筑物连接的地方，采用防渗漏的套管连接，管道与管道的

连接采用柔性的橡胶圈接口。 

医疗废物暂存间位于儿科住院楼地下 2 层，通过铺设 250mm 厚的混凝土，再涂

抹耐酸水泥涂层，再涂聚氨酯防渗材料，能够可满足《危险废物储存场污染控制标准》

（GB18597-2001）防渗系数小于 10-10cm/s 的要求。 

6.4 固体废物处置措施 

6.4.1 医疗废物污染防治措施 

(1)医疗废物分类收集 

产生医疗废物的部门及时收集医疗废物，并按照类别分置于防渗漏、防锐器穿透

的专用包装物或者密闭的容器内，在集中收集点提供垃圾收集的指导或警示信息。 

(2)医疗废物暂存 

医疗废物暂存场在医院住院楼地下二层，面积约为 15m2。医疗垃圾暂存间需满

足《危险废物储存场污染控制标准》及修改单要求。地面和墙群必须做防渗处理，防

渗系数达到10-10cm/s 要求。医疗废物暂时贮存的时间不得超过 48 小时，由专人管理；

便于医疗垃圾收集车辆进入；容易定时清洗和消毒，与城市的下水道系统不相连。 

(3)医疗废物及时转运 

使用防渗漏、防遗撒的专用运送工具，按照确定的内部医疗废物运送时间、路线，

将医疗废物收集、运送至暂存地点。转运医疗垃圾的车辆加盖密闭，转运车辆每日清



                                           北京儿童医院大兴院区项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司.010-88395770 

63 

洗与消毒。设专用污物通道，选择较偏僻、行人少、不接近病房等高危区域的路线，

转运过程中正确装卸，避免遗撒。转运工作人员做好个人保护措施。 

(4)医疗废物处置去向 

感染性废物、损伤性废物、药物性废物委托北京金州安洁废物处理有限公司进行

无害化处理。 

6.4.2 污水处理站污泥处理措施 

本项目污泥产生的量约为 67.53t/a，根据《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中有关污泥控制与处置的规定：栅渣、化粪池和污水处理站污泥属

危险废物，污泥经消毒处理后由北京金隅红树林环保技术有限责任公司处置。 

6.4.3 生活垃圾处置措施 

医院内设置生活垃圾收集站，生活垃圾及时收集、及时清运，由大兴区环卫部门

统一收集处置。采取相应措施后，可以将固体废物对环境的影响降到 小，本项目固

体废物处置措施可行。 

6.4.4 活性炭处置措施 

本项目污水处理站恶臭处理过程中产生的废活性炭由厂家回收处置。 

6.5 噪声防治措施 

(1)合理布局风机、水泵等高噪声设备，生活水泵、污水处理站泵类、风机等高

噪声设备布置在地下设备间内；锅炉房内泵类、风机均位于地上设备间，泵类和风

机采用基础减振，风机进出口管道加装消音器等； 

(2)冷却塔选用低噪声设备，并采取基础减振。 

综上分析，本项目采取了上述噪声防治措施，设备产生的噪声对外环境影响较小。 

6.6 小结 

本项目环保设施实施的主体为北京清源儿童医院医疗投资有限公司，资金来源全